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det. har jo viist sig, at det ikke er umuligt 
at regjere med de to Forfatninger, og har det 
været muligt saalænge, vil det vel ogsaa være i 
muligt endnu i nogen Tid, saa at man kan 
afvente den Tid, som muligen vil være heldi- 
gere til Spørgsmaalets Løsning, og kda Folket 
kan vælge under et mindre Tryk eller mere 
frit. Vil Folket saa slippe, sin Valgret, saa 
skal det ogsaa as med den, thi saa var det 
Synd og Skam, om det skulde beholde den. 
Men jeg stroer ganske bestemt, at ved at gjøre 
Ende paa det nu, gjøre vi Folket Uret. Selv 
om der her er et Fleertal af Rigsdagsmmid 
tilstede, som siger Ja ,  og selv om Fleertallet 
ved Valgstederne har sagt Ja ,  saa troer jeg, 
at der under de nærværende Omstændigheder 
skeer Folket Uret ved, at Udkastet sættes igjen- 
nem paa dette Standpunkt, og derfor maa jeg, 
saalænge ikke yderligere Oplysninger« om Sa- 
gen - ere komne tilstede, og saalænge der ikke 
kan komme andre Talere frem og overbevise 
os mere, for mit Vedkommende vedblive at 
holde paa mit Nei, og det skal jeg holde paa, 
saalænge jeg ikke bliver overbeviist om Rigtig- 
heden af det Modsatte. 

F o r m a n d e n :  Det forekommer mig, at 
den ærede Nigsdagsmanty idet han omtalte de 
Bestræbelser, ssder vare gjorte, for at bringe 
Folket til at vedtage det foreliggende Grund- 
lovssorslag brugte det Udtryk, at Folket derved 
var ført bag Lyset» og at der derved var ud- 
viist et Bedrageri. Jeg maa«i den Henseende 
bemærke, at det ikke er rigtigt at betegne Be- 
stræbelser fra deres Side, der forsvare en mod- 
sat Mening, med saadanne Udtryk. 

N .  H a n s e n :  Den Formening er ikke 
saa sjelden fremsat og har tildeels ogsaa faaet 
Talsmænd her idag, at man ilke paa Sagens 
nuvcerende Stadium skulde fortsætte Udtaleb 
serne, idet de fleste, ja vel saagodtsom alle 
Medlemmerne ere enige med sig selv om, 
hvorvidt de i denne Sag ville svare enten Ja 
eller Nei. Denne Formening skal jeg ganske 
tiltræde, forsaavidt der ikke skulde komme et 
nyt Moment ind, som kunde bevirke en For- 
andring heri, men jeg skal strax tilføie, at jeg 
ikke troer, dette nye Moment vil komme til- 

stede fra den Side, jeg nærmest tilhører. Paa 
den anden Side har jeg den Overbeviisning, 
at det vilde være det ærede Ministerium kjært, 
om det foreliggende Forfatningsudkast blev ved- 
taget med en saa stor Majoritet som muligt, 
helst med Eenstemmighed, og det er derfor, 
jeg henvender mig til det ærede Ministerium 
med det Spørgsmaal, om der er et saadant 
Moment at føre frem, som kunde bevirke, at 
Alle vi, der hidtil have sagt Nei 홢 og der 
ligesom jeg ellers ville fremdeles sige Nei 홢- 
gik over til den modsatte Mening og sagde 
Ja. Den ærede sidste Taler yttrede, at der 
ved de sidste Valg havde fundet et Tryk Sted, 
idet man havde henviist til Udlandet og sagt, 
at man overfor dette var nodsaget til at ved- 
tage Forfatningsudkastetux Jeg har hørt og 
senere læst, at den høitærede Eonseilspræsident 
paa et andet Sted har sagt, at Ministeriet ikke 
nogensinde havde henviist til Udlandet; men 
dette forhindrer ikke, at der jo muligviis kunde 
være Noget tilstede fra Udlandets Side, som 
bevirkede, at en saadan Vedtagelse nu var nød- 
vendig, og jeg finder saameget mere Anledning 
til at fremhæve dette, som det er givet, at 
Medlemmer af Regjeringen have udtalt, at 
det var nødvendigt netop nu at vedtage For- 
fatnitigsitdkastetj ikke blot af Hensyn til de in- 
dre, men ogsaa as Hensyn til de ydre Forhold. 
J  denne Udtalelse ligger, at noget Saadant er 
tilstede, og jeg vil derfor i Sagens Interesse 
anmode den ærede Eonseilspræsideiit om at 
sige os, hvorvidt virkelig noget Hensyn til Ud- 
landet gjør det nødvendigt at vedtage Forfat- 
ningsndkastet nu; thi jeg tvivler ikke om, at 
Mange af dem, der hidtil have sagt Nei, ville, 
naar dette bliver klart, gaae over til at sige 
Ja. Jeg har taget Ordet paa et saa tidligt 
Stadium af Sagen, fordi det ikke kan - vcere 
min Mening, at den ærede Conseilsprcesidsiit 
skal svare nu, idet jeg kan indsees, at det, 
hvis noget Saadant er tilstede, niaaskee ikke er 
rigtigt at itdtale det i et offentligt Møde, og 
fordi jeg kan begribe, at den ærede Eonseils- 
præfident i saa Fald ogsaa-kunde ønske form- 
den at conferere med det øvrige Ministerium. 
Jeg har kun udtalt dette nu for at henlede 
Ministeriets Opmærksomhed herpaa, og for 
derved muligviis at bevirke, at Grundloven 


